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Választás napján
Baja város polgársága az alkotmányos 

jogok legszebbikét, legideálisabbját gya
korolja vasárnap, amikor urnák elé 
járulva, megválasztja a törvényhatósági 
bizottságba az egyes kerületek képvi
selőit. A polgári jogok legszebb része 
a választói jog, mert ezzel közvetve 
mindenki beleszól a város ügyeinek ve
zetésébe. És, mert ilyen nagy fontosság 
gal bir a vasárnapi választás, mert ezen 
a napon azon férfiakat választjuk meg, 
akik a város igazgatásában, jövö fejlő
désébe vannak hivatva beleszólni, nem 
csak joga minden polgárnak a választás, 
de egyben erkölcsi kötelessége is sza
vazatát leadni.

Baja város ezidőszerint nagy átala
kulások előtt áll. A baja—báttaszéki 
Dunahid, a több irányból tervezett vasút 
hatalmas arányokban van hivatva a 
város forgalmát növelni. Helyes városi 
politika és jó közigazgatás mellett a 
közeljövőben teljesen át kell városunk
nak alkulnia, át kell formálnia Az új 
forgalmi eszközök, melyeknek ide futó 
sinei mintegy központba vezető ütőerek 
új, friss, éltető vért kell, hogy hozzanak 
ide. Az új vasutak városunk piacára új 
fogyasztókat hoznak. Uj korszak előtt 
áll a város, amelyet helyes irányba te
relni az összpolgárság javára felhasz
nálni van hivatva a törvényhatósági 
bizottság.

Az eddigi mostoha viszonyok, a
«r *

rossz gazdasági árak, a mindinkább 
nehezebbé és elviselhetetlenné váló 
drágaság megnehezítették a helyzetet 
és a város polgárságára az eddiginél 
súlyosabb terheket róttak. A. közteher 
emelkedett, mert a folyton növekvő 
kötél ességek újabb áldozatot követellek

Ezekkel a terhekkel kell megküzdenie 
a jövő közgyűléseinek. Ezeket a terhe
ket kell leküzdenie és a jövedelmeket fo
kozni. A polgárság vállaira súlyosodó 
közterheket kell leszállítani, új erőforráso 
kát, új jövedelmi forrásokat kell keresni és 
találni, a meglevő javak és jogok ala-
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posabb kihasználása és jövedelmezőbbé 
tétele a jövő feladata, hogy a mai pót 
adó fel ne emeltessék.

A haladó korral lépést tartania, a 
város fejlődését előremozditani, hogy a 
város falai közé beköltözzék a megelé
gedettség és a jólét, a terheken köny- 
nyiteni olyképpen, hogy a város ingat
lanait jövedelmezőbbé tegyük, újabb 
jövedelmi forrásokat nyitni, ez lesz kö
telessége a jövö közgyűléseinek.

Vasárnap választ Baja város polgár
sága tizenkilenc törvényhatósági bizott
sági tagot. Ezen a nagyfontosságu 
napon önérzettel mutathatunk pártunk 
bizottsági tagjainak eddigi, a város 
javát célzó önzetlen működésére.

A város sorsának intézésében a füg
getlenségi pártnak jutott a vezérlő 
szerep és ennek dacára, sem eddig, 
sem ezentúl nem fog a merev tagadás 
álláspontjára helyezkedni, mint ezt tették 
a hatvanhetes regime alatt. Ezt bebizo
nyította most is, amikor a jelöléseket 
ejtette meg, amikor nem a szorosan 
vett párt szempontokat vette figyelembe. 
Csak azt ismételhetjük, amit már el
mondottunk tegnap is, tegnapelőtt is, 
hogy a jelöléseket a közóhajtásnak 
megfelelve tettük meg. Egyesek beteges 
ambíciói nálunk kielégítésre nem fognak 
találni soha es ha mégis elégedetlenek 
egyesek a jelöléssel, azon túlságosan 
nem csudálkozhalunk. Voltak, vannak 
és lesznek mindenkor kielégítésre váró 
beteges ambíciók és hiú lelkek, akik 
az ő vélt mellőzésükben sérelmet látnak. 
Ez a rugója, hogy „lobi) belvárosi vá
lasztó*' a Belvárosban ellenmozgalmat 
kezdeményezett, hogy megbontsa vá
lasztóink tömör sorait Szavazólapjaikat 
szétküldtük, mely első tekintetre hivata
los tisztának látszott, minthogy jelölt
jeink közül hármat ők is felvettek. Ez 
azonban ne tévessze meg a polgárságot 
s ep ezért újból leközöljük a belvárosi 
hivatalos jelöltjeink névsorát s kérjük

választóinkat, hogy csakis a hivatalos 
lisztával szavazni szíveskedjenek.

Itt meg kell említenünk, hogy UlriJ 
Pál a jelöléstől ma visszalépett s hogy 
helyébe a pártvezetöség Milká Vilmost 
jelölte.

A Belváros hivatalos jelöltjei e szerint
következők :

Drescher Béla 
Dr. Dömötör Kálmán 
Dr. Rajk Aladár 
Milkó Vilmos 
Dr. Werner Adolf 
Wunderlich József 
ifj. Wagner?Antal

Haja város költségelőirányzata.
Buja, november ‘JB.

Előttünk fekszik a város 1908-ik évi költ
ségelőirányzata. Mielőtt a költségelőirányzat
hoz lényegileg hozzászólnánk, szükségesnek 
tartjuk a pénzügyi bizottság jegyzőkönyvét 
ismertetni, hogy a közönség is ismerje meg 
a költségelőirányzat indokolásának lényege
sebb részét.

Az ismertetést bírálatunk követi.
A jegyzőkönyv kivonatban a következő :

I. H á zi pénztár.
A bizottságnak a bevételi tételeket illetőleg 

javaslata, illetőleg észrevétele nincsen, tekin
tettel arra, hogy a főszámvevői javaslat az 
összes előirányzandó bevételekre kellő figye
lemmel volt.

A kiadásokra nézve azonban időközi köz
gyűlési és tanácsi határozatok folytán több 
rendbeli pótlást kell a bizottságnak javaslatba 
hoznia.

A házi pénztári költségelőirányzat bevéte
leinek
főösszegét. . . . 405597 K 59 fillér
ben, kiadásainak főüsz-

szegét pedig . 502008 K 85 li’ler-
ben és ekként a hiányt: 157011 K 20 fillér
ben állapítja meg.

Ezen hiány a 232,474 korona 81 fillér ál
lami egyenes adu után, ebből uz évközben 
előfordulható törlésekre 10%-ot leütve és így 
209227 koronát véve alapul. 75% községi 
pótadóval lenne fedezendő.

A tárgyalás alatt levő költségelőirányzatnak



Bajai Független Újság 1907. november 24

főbb tételeit az 1907-ik évi költségelőirány
zat vonatkozó tételeivel egybevetvén, a 200 
koronán aluli eltéréseket számításba nem 
véve, kitűnik, hogy a költségelőirányzatban 
felvett kiadások 47870 korona 32 fillérrel 
haladják meg az 19o7-ik évi költségelőirány
zat ugyanezen tételei alatt t el vet t hitelössze
geket.

Igaz, hogy a költségelőirányzat bevételi 
rovatai alatt összesen 7058 korona 04 fillér 
több bevétel irányoztatott elő, mint az 1907-ik 
évi költségelőirányzat megfelelő tételéi alatt, 
de viszont a bevételek több rovata alatt össze
sen 4981 korona 14 fillér jövedelemcsökke
nést mutat fel a költségelőirányzat az 1907-ik 
évi költségelőirányzathoz viszonyítva és Így 
a fentebb számszerűleg meghatározott több
kiadással szemben csak 2126 korona 90 fillér 
emelkedés mutatkozik a bevételekben és igy 
33001 korona 91 fillérre rúg azon kiadások 
összege, a melyek az 1907-ik évi költségelő
irányzat kiadási tételeit meghaladják.

Hozzájárul a községi pótadó emelkedésé
hez az a körülmény is, hogy a inig az 1907-ik 
évi költségelőirányzatnál az egyenes állami 
adóalap 225731 korona 42 fillér volt, addig 
főleg a 111-ik osztályú kereseti adónál fenforgó 
jelentékeny, 10128 korona 96 fillért kitevő 
eltérés következtében az 1908-ik évi költség- 
eloirányzatnál a községi pótadó alapjául ve
endő állami egyenes adók összege 209227 
korona és igy 2092 korona hitelszükséglet 
már egy százalék községi pótadóemelkedést 
vesz igénybe, a mi csaknem páratlanul áll a 
varosok adózási viszonyaiban. Jelentékenyebb 
pótadóemelkedést idéztek elő még az utóbbi 
időben felmerült nyugdíjazások is, a melyek 
következtében a házi pénztár a nyugdíjalap
hoz vall» hozzájárulásában 10285 korona 47 
fillérrel lett az 1908-ik évre megterhelve, a 
mely hozzájárulás maga majdnem 5 % pótadó
nak felel meg. Ugyanazért a pénzügyi bizott
ság nem zárkózhatik el aggályainak kifeje
zése elöl a tömeges nyugdíjazások fölött és 
a jövőben előfordulható nyugdíjazási esetek
nél a legkörültekintőbb és legszigorúbb eljá
rást tartja kívánatosnak.

A szükségletek emelkedésével felettébb kí
vánatosnak tartaná a bizottság a bevételek 
fokozását is, erre azonban kilátás csak akkor 
lehet, ha a város közönsége haszonbéres in
gatlanai újból bérbe adás alá kerülnek. Iga
zolja ezen kilátást az a körülmény, hogy a 
mátéházi puszta Yl-ik majorságnak haszon 
bérbe adásánál is már évi 5018 korona 01 
fillér jövedelememelkedés éretett el, hasonló
ként fokozódott a város jövedelme azon ber- 
helyiségek után is, a melyek az utóbbi idők
ben adattak bérbe.

A közlegelők nagyobb kihasználásából szin
ten remélhető a város jövedelmeinek fokozása, 
erre nézve az eziránt beadott konkrét indít
vány folytán az előkészítő eljárás már folya
matba tétetett.

H eti levél.
Biz Isten, talán jobb volna, ha nem írnék 

krónikát e héten. Ki az ördög törődik most, 
a választások előestéjén azzal, hogy mi törté
nik szerte a világban? Kit érdekel ma, hogy 
hányszor csókolta meg egymást Vilmos csá
szár es Kdvárd, vagy hogy abban a csúnya 
harcban, amit Rooscwelt kezdett Rockefeller 
ellen és aminek szomorú hatását az egész 
világ pénzpiacának éreznie kell, ki fog kudar
cot vallani ? Bolond kérdés. Se Rooscwelt, se 
Rockefeller, erre mérget lehetne venni. Van 
annyi eszük, hogy a saját bőrüket ne koc
káztassák. Az se érdekel ma senkit, hogy

Berlinben megnyílt a napokban egy mukialli- 
tás azzal az agyalágyult címmel: Zsidó mű
vészek tárlata. Bedig szinte megáll az ember 
esze, hogy éppen művész-emberek csoporto
suljanak a vallásuk szerint, holott nekik kel
lene legjobban tudniok, hogy a művészetben 
nincs vallási, nincs nemi különbség, csak egy 
van, ami számításba jöhet : a tehetség. Láttam 
a llagenbund kiállítást, a Salon des refusést, 
a secessionisták kiállítását, ismerem nagyjá
ból a cinquecento és a modern kor művészeit, 
de soha, egyiknél sem vettem észre semmi 
olyast, amiből következtethettem volna arra, 
hogy Correggio katholikus, Verescsagin gö
rögkeleti, László Fülöp pedig kikeresztelke
dett zsidó. Még Rembrandt vallása iránt sem 
érdeklődtem soha, pedig az csak igazán elő
szeretettel festett zsidó tárgyú képeket és a 
zsidókat mindig gyönyörű, nagy, vörös, vagy 
kék turbánnal ábrázolta.

Mégis, bele lehetne valamelyes értelmet 
magyarázni ebbe a különös csoportosulásba, 
ha szó lehetne egyáltalán zsidó művészetről. 
Csakhogy tudjuk, ilyen egyáltalán nincs. 
Nincsenek művészi hagyományaik, emlékeik, 
nincs egy megkezdett útjok, amelyen halad- 
niok lehetne. Hiszen a zsidóság fénykora 
mindössze Saul királytól Salamonig, kilenc
vennyolc évig tartott. Onnan kezdve a leg
újabb időig csak üldözésben, elnyomatásban 
és rabságban volt részük. Ez a kilencven
nyolc év pedig túlontúl kevés ahoz, hogy 
valamelyes művészet kifejlődhessék. Művé
szetük tehát nem lehet nemzeti jellegű, mert 
nincs hagyománya, múltja és charaktere, ha
nem csupán absorbeálása a körülötte eső 
nép művészetének. Nem is zsidó művészek 
tárlata ez, lábatlanba mondom, hanem néme
teké, mert zsidó-művészet nincs, német ellen
ben igenis van.

Telefon tudósítások.

mivel a 14., 15. és Ifi. szakasz egy
mással megegyező természetűek, vitassák 
meg együtt. A meglepett horvátok kö
zül Magdics, Surmin és Lorkovics be 
szeltek. Az utóbbitél az elnök meg is 
vonta a szót.

A disszidensek és a belügyminiszter.
A képviselőház folyosóján egy disszi- 

dens csoporttal vitatkozott ma délelőtt 
gróf Andrássy Gyula belügyminiszter 
az egyszakaszos törvényjavaslatról. And
rássy a kormány álláspontját védte, mig 
Farkasházíj azt mondotta, hogy az 
1897. évi 30. t.-c. egyévre való meg- 
hosszabbitása inkább megfelelt volna a 
parlamenti szokásoknak.

Kilépés a függetlenségi pártból.
IJpihay Sándor, a ráckevei függet

lenségi országgyűlési képviselő kilépett 
a függetlenségi pártból.

Csanádmegyei pártgyülés.
Makón, Csanádmegye székhelyén nép- 

gyűlést tartott tegnap a csanádmegyei 
függetlenségi párt. A népgyülésen részt 
vett Jtislh Gyula, a képviselőház el
nöke is, akit a megjelentek lelkes ová
cióban részesítettek.

Politikai párbaj.
A minap a képviselőház folyosóján 

lezajlott Szmrecsányi—Hatschek inci
densnek ma délután 3 órakor volt a 
folytatása, amennyiben ma délután viv- 

i tak párbajt a Fodor Károly-féle v í v ó  

teremben.
Budapest, 1ÍH>7. nov. 24.

Országgyűlés.
I

A képviselöház ma délelőtt 10 óra- j 
kor ülést tartott N Ü D Ü L J  Lajos alelnök 
elnöklésével.

A napirend előtt Kossuth Ferencz 
kereskedelemügyi miniszter beterjesztette 
a hegyaljai vasútépítésre vonatkozó tör- j 
vényjavaslatokat, mely után Földes Béla 
beterjesztette a kiegyezésre vonatkozó 
egyszakaszos törvényjavaslatot. A napi
rend előtt még Lengyel Zoltán kért szót, 
ki indokolja a minap beterjesztett indít
ványát, melynek magva az, hogy uta- 
sitsa a Ház a kormányt az önálló nem
zeti bank mielőbbi megteremtésére.

Wekeiie Sándor miniszterelnök : A 
képviselő úr nyitott ajtón dönget, mert 
amint tudom én, úgy tudja a képviselő 
úr is, hogy a függetlenségi párt bizott
ságot küldött ki erre nézve s hogy ez 
a bizottság már legközelebb jelentést 
is tesz a plénumnak munkája eredmé
nyéről. Csakhogy a képviselő úr erről 
nem akar tudomást venni, minthogy a 
renitenskedés inkább megfelelő az ő 
egyéniségének.

Wekerle felszólalása után áttértek a 
napirendre, az autonóm vámtarifa tár
gyalására. Itt lloilsg Pál jelentkezett 
szólásra, ki azt indítványozta, hogy

Karcolat.
Furcsa titkos-vá lasztás,

Sándor gyerek hazajön az iskolábál és az 
az első dolga, hogy a következő kérdést in
tézze az édesapjához:

— Ugye édesapám, titkos választás lesz 
vasárnap ?

— Titkos, fiam ; mért kérdezed ?
— Szép kis titkos választás lesz, mond

hatom, már c11 város beszél róla.

NAPIH1REK.
Az első hó. Ma reggelre kelve megjött a 

télnek kétségtelen jele : az első hó. Kora reg
gel sürü pihékben hullott alá az első hó, 
ellepve az utcákat, a házak fedelét, mindent. 
Az első hó tehát megjött már, a télnek kü
szöbén vagyunk, azt azonban száz és száz
ember nem tudja még Baján, hogy voltakép
pen mivel fog fűteni. Nem csak a szegény
embereket értjük azalatt, hanem olyanokat is, 
akiknek pénzük volna, de még ezért is kép
telenek kokszot kapni. Úgy értesülünk, hogy 
egyik helybeli szénkereskedő kapott egy hajó 
rakomány kokszot, az már több egy hetinél 
kün áll a Dunán, de a kereskedő nem akarja 
átvenni. Jó volna tudni, kit akar kiéheztetni: 
azt akitől vette az a kereskedő a kokszot, 
vagy pedig a bajai fogyasztó közönséget?

Hazafias szerzetes növendékek. Szép,
hazafias és követésre méltó mozgalom indult
meg a bajai szent Ferencrendi szerzetes no-
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i
vendékek között. A jobbára tót, horvát, dal- Szódavizgyárosok lcgelónvöscbivn szerzik

i be szcnsavsziikségletiiket a kandién kívüli 
Muschong buziii.sliirdöi sy.én.savmü veknél, mei\ ek 
a világhírű buziáslürdói fonásokból szállítják a

mát nemzetiségű szerzetes növendékek mind 
megmagyarositják a vezeték nevüket. Eddig 
12 növendék határozta cl magát erre a haza
fias cselekedetre. Ez a tizenkét derék szerzetes 
mindig hű harcosa lesz a nemzeti eszmének.

Haza Amerikából. A munka megcsappant 
Amerikában és igy százával jönnek haza 
véreink Amerikából. A kormány igyekszik 
ezeknek a hazatérő munkásoknak munkát és 
kenyérkeresetet juttatni, ezért, minden munkás- 
közvetitő hivatalt felszólít, hogy szerezzen 
né kük munkát. Ma dr. Reiser Antal hatósági 
munkaközvetítőhöz a következő távirat ér
kezett a földmivelésügyi minisztertől :

«Amerikából folyó hó huszonötödikén több 
száz munkás érkezik haza, ha működése 
területén munkásokra valamely munkaadónak 
szüksége van, a bérföltételek közlésével az 
illető munkaadó közvetlenül értesítse arról 
Zekky István miniszteri osztálytanácsost 
Eiume, Európa Szállodai

Akinek munkásokra van szüksége, fordul
jon haladéktalanul dr. Reiser Antal II. aljegyző
höz, városi székház földszint.

Harmadik temetkezési egylet alakult 
meg a napokban Baján, amely felekezet kü- 
lömbség nélkül vesz fel tagjai sorába minden 
jelentkezőt. Beiratkozás céljából jelentkezni 
lehet a következőknél: Budai István ip. hat. 
biztos, Reichenberg Antal szobafestő iparos 
I lentes-utca, Agai Emil Központi Szálloda, 
Akkermann János műszövő a Kereskedelmi 
és Iparbank mellett, Baron Vilmos kőfaragó 
és sirkőraktáros, Keller Mátyás cipész iparos 
Mátéházi-utca 15. szám, Rude Ignácz éksze
rész, Preisz Béla bőrkereskedő, Grünhut Gá
bor vendéglős, Weisz Henrik cipész iparos,
Bálint Ignácz Flórián-utca 34. uraknál és az 
ipartestületi szolgánál.

Árvaszéki ügyek. Az árvaszék tegnap 
tartott ülésén a következő ügyeket intézte el.
Néhai Bodicsi Sándorné hagyatékába tartozó 
0400 koronás adóslevélen alapuló követelés 
biztosíttatott. — Néhai Vancsura Mihályné 
hagyatéka ügyében az osztályegyezség jóvá
hagyatott. — Néhai Manhold Pálné hagya- j ^

természetes vegyileg legtisztább folyékony szén
savat, mely a szódaüveg léjét egyáltalán nem 
fogja, miáltal a gyáros tetemes megtakarítást ér 
el. Nagyobb szükségletnek mielőbbi fedezését 
ajánljuk, mivel a nagyszámú megrendelések a 
beérkezés sorrendjében eszközöltetnek.

Legnemesebb karácsonyi ajándék : Csa
ládunk javára szóló életbiztosítás, minőt a 
legkülönfélébb módozatok szerint ajánl: a 
 ̂Bajai Kereskedelmi és Iparbank « a Triesti ált. 

biztosító társaság (Generali) helybeli képviselője.
Gyarmati-féle szagtalan csukamájolajat 

szívesen veszik felnőttek és gyermekek. 
Egy üveg ára 1 kor 00 fillér. Kap
ható Gyarmati Emil gyógyszertárában 
Baja, Főtér.

Feltűnő újdonság!
D E L I C E

— Minden hirdetés felesleges. —
A dohányzó egyszer veszi és többé

mást nem szihat.

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüvetjj kapható

az ország mindeno
különlegességi árudájában.

A SCOTT-féle Emulsio akkor is. mikor más 
szer már nem használ. Mindig veszélyes kétes 
értékű szerekkel kísérletez ni, amikor az em
ber egészségéről van szó.

Gyengeség esetében
különösen lábadozóknál,

vagy vérszegénység, tüdőbaj, túl
terhelt munkából származó be
tegségek folytán az elővigyázatos 
ember azonnal ahhoz a szerhez 
folyamodik, moly számtalan eset
ben, kivétel nélkül hatásosan és 
biztosan gyógyítja a gyengesé
get. Ez a szer a SCOTT-féle

Emulsio.
jegyit - a

halászt — kér- E g y  eredeti üveg ára 2 K, 50 fill.
jiik figyelembe

venni. Kapható a gyógyszertárakban. i_'

Intelligens fia ta le m b e r-
nek kiadó egy b ú to ro zo tt  
szoba. Esetleg teljes e llá 

tást is kaphat.
Á rp á d -u . 26. szá m . a latt

Az Emulsió 
vásárlásánál a 
SCOTT-féle 

módszer véd-

téka ügyében az osztályegyezség és a szer
ződés jóváhagyatott. — Kiskorú Valter Ká
roly gyámpénztári pénze kiutalványoztatott. 
— Kiskorú Reiner Ottó részére gyámpénztári 
tőkepénzéből 2000 kor. kiutalványoztatott. — 
Nagy becskerek árvaszéke megküldötte Gutt- 
mann Mózes és neje Ormós Juliska részere 
utalványozott összegről nevezettnek elismer- 
vényét. — Néhai Scherer Antal örökösei 
beterjesztették a kiskorú Rozsnyák József és 
Etel tulajdonát ingatlanra bekebelezett zálog
jog törlési engedélyt. — Néhai Zweig Mórné 
hagyatéka ügyében az osztályegyezség jóvá
hagyatott. —- Kiskorú Podhorszky Márk és 
Terézia részére magángyám kirendelése. A 
bajai kir. járásbíróság megkerestetik néhai 
Polgár Gyula hagyatéki ügyében a tulajdonjog 
bekebelezése iránt. — A mohácsi kir. jbiróság 
megkerestetik néh. Offner Ignác hagyatéka 
tárgyában a tulajdonjog bekebelezése iránt.

Balassa Károly csantavéri tanito nagyko- 
rusittatott.

Télikabát lopás. Még a múlt héten tör
tént, hogy a «Központi Szálloda « irodájából 
ismeretlen tettes ellopta Agai Emil vadonat ' 
új télikabátját. A csendőrség hiába nyomozott 
eddig, sehogyan sem tudta megtalálni. Ma jött j 
távirati értesítés Dunaszekcsőről a bajai csend- í

H atáridő ü z le t
IÍKI7. i i n w tn b o r  í '-V.

Hölgyek figyelmébe!
Van szerencsém az igen tisztelt hölgykö

zönség szives tudomására hozni, miszerint az 
idényre már megérkeztek

a kézim unka újdonságok
0

u. m. Gobelin, Smyrna, Aida, Északi.
Újdonságok és különlegességek naponta ér

keznek.
Nagy és változatos raktár a kézimunkák

hoz szükséges szövetek és fonalakból.
Ajánlom a n. é. hölgyközönség figyelmébe 

jól és ízlésesen berendezett Elő-nyomdámat. 
Elvállalok mindennemű h í m z é s t  és  m o n- 
t i r o z á s t.

Teljes raktár csecsemő kelengyében.
Teljes tisztelettel

H U S Z Á R  AR N O LD
Bódog-tér.

Búza októberre 
Rozs »
Zab «
Kukorica májusra 7 « 58

• K

— »

áprilisra 12 K 93
12 « ( )f>«

» 8 « 87

Az árak 50 kg.-ként értendők.
r < * v  M a .

Segédszerkesztő :
FODOR KÁROLY.

, - *  I »  / i n »  . • / »

Kiadóhivatal :
WAGNER ANTA 1

kőit y v kereskedésébe h.

Szerkesztő--ég leírton szúrni: 1.01 
Kiadóhivatal telefon száma: .'fii.

M  ILT-TKK
Ezen rovatokban közűitekért a szerkesztősé^ nem vál

lal felelősséget.

Alkalmas helyiség

fűszer-, csemege- vagy 
bármilyen ü z l e t h e z

* 9

a v á r o s  l egélénkebb,  legforgal 
m a s a b b  he lyén ,  a z o n n a l  bérbe

adandó .
I loi ? Wellisch Gusztávnál megtudható.

% m i

őrséghez, hogy ott elfogtak egy embert, akinél 
az Ágaiéhoz hasonló kabát van és azt állítja, i $  
hogy azt egy üzletből lopta Baján. Valószínű- ! m  
nek tartják, hogy az a téli kabát az Agaié.

% HAZAK, INGATLANOK |
$  adás-vételét bérbeadását ^
$  olcsón k ö zv e tít:  §

*  T A U B N E R  F Ü Ü Ö P  ♦
♦

:)o--2ő ^
alkusz BAJÁfl.

m *

Két darab kukorica-darával 
hizlalt, t el j esen ki hi /ot t

DISZNÓ
olcsón el adó.  MikoSOVÍtS
István, Kálvária-utca 23.

H i r d e t é s  e k
felvétetnek a kiadóhivatalban.



4
1907. november 24.hajai Független Újság

APRÓ H IRDETÉSEK.
Apró hirdetőiek felvétetnek a kiadóhivatalban :
Ifj. WAGNER ANTAL könyvkereskedésében.

Minden szó 4 fillér. »  Vastag betűből 8 fillér.
A legkisebb hirdetés 40 fillér.

E y y  4 ü l é s e s
fra n c ia  g yó rim á n y tij
k i t ű n ő  j á r a t ó

aut ó o b i
Tanoncul

úgy jó házból való liu, ki 
küllő iskolai képzettséggel

bir, felvétetik 
Nánay Lajosnál Baján.

Fényképező gép
hasznúit, de jó kaiban, ol
csó)) eladó. A kéj» liléiét 
12 X  ld ’.j cm. h van hozzá 
két kettős kazetta s egy 
kitiinő lencse Cint a kiadó
hivatalban.

Szőlő és szántóföld
1800 m2 szőlő rs 1200 nr 
szántóföld a szállásvárosi 

magállohídy közolóbon

e l a d ó .
Bővebbet Tóth Jánosnénál, 

Iiőkerti sor 1K. sz.
2 2

Kg\ elegánsan bútorozott
szoba egy, vagy két úr ré

szére kiadó.
Mészáros Lázár-ntcza 2<5.

előnyös feltételek mellett eladó. 
Bővebbet: Szt-Antal-u. 21. alatt

K LA U B E R  S A LA M O N  ú rn á l
• )

Valódi Áuer
gáz izzó test

44 fillér!
Lázár Sámuelnél.

m a

% % % % % % % % % % % % % % % %

IV IÚ H E ü Y  Â T H E Ü Ÿ E Z Ê S .
Van szerencséin a nagyérdemű közönség 

nagybecsű tudomására hozni, hogy

mechanikai, épület- és műlakatos
m ű h e l y e m e t

Munkácsi Mihály-utcába, a Haiduska-féle házba
áthelyeztem.

Elvállalok mindennemű, e szakmába vágó 
munkát, u. m. : épület-munkákat, diszlakatos 
munkát, kerékpár és varrógép javítást, villa
mos csengő és házi telefon, gáz, vízvezeték 
és fürdőszoba-berendezést, valamint szivattyús 
huták jokarban tartását és évi kezelését.

A mélyen tisztelt közönség szives pártfo
gását kéri

: í( » ys

kitűnő tisztelettel

GliÁSZ L IPÓ T
mülakatos.

W á

: u .

«  .  *  %  t
*  * - »  '  t

f e v i í f  ! t-
mTTií1 1 V is .  ; : a

- f JS. \
< v

m
g ®  s s r a j t s  !

U  -  ._ — -—  !

t elavult rendszerű mosás
' .  K f ■v'A *. -CT~r

V

Ezen új rendszerű mosás
még csnk.i haladó kartól eltnardt ! azonban azon tisztelt há/.iasszo-

háziasszonyokra s olyanokra 
tartozik, a kiknek pazarolni való 

idejük és sok kidobandó
pénzük van.

nwíkrn tartozik, a kiknek az 
újkor haladásait illetőleg egész
ség:; ítélőképességük és nyílt 

pillantásuk van.

J
'ti ^  m

*( i A\ 1 f
rV)

Mert a John féle 
—  új - „telített gözü“ mosódén(,n̂  "£■« H

idő munka és Költségben V o t e *  7Y megtakarít Vő biztosit szavatosság]
L« m*+* m*M*mrn **»••'* mm 1 r -—- a

mellei {EgSSP* Ki.;éiietre is szállítandó.

« »

Kapható: Kapots Nándornál Baján. ; V

MU SCHON G -BU ZIÁ SFŰ R D Ó I

E U S  A H
»' »

U l f E K
......................... ........... ..... 'V M ’ / u u u i  i . ' f i i  m i i j  i u v i  J j

nyiségű természetes vegyileg legtisztább folyékony

S Z É N S A V A T
a világhirű buziásfilrdöi szénsav forrásokból szóda- 
vizgyártáshoz, vendéglősüknek és egyéb iparicélokra

Legkiadósabb természetes szénsav!
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló in

tézet 1907. évi Ű> 17). sz. vegyelemzési bizonyítványának kivonata: 
«Szaga és ize: rendes. SZÉNSAVTARTALMA: 99*57%.

A vizsgált foly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek 
teljesen megfelel s magas szénsavtartalma alapján igen jónak minősíthető

Felvilágosítással készségesen szolgál:
M uschong-buziásfürdői szénsavm üvek  és á sv á n y 
v izek  szé tk ü ld ési te lep e: B U Z i A S F Ü R D Ö N ,

Sürgönyczim : Muschong-Buziásfűrdő. Interurban telefon 18. sz.

Nyomatott Nanay Lajosnál Baján.

B A JÁ N .
. v > 4 k V i ^ j k

a v ;  ▼  n

Tisztelettel jelentem, hogy

Z0NC0RA
R A K T Á R A M A T

jelentékenyen megnagyobbítottam,
hogy a t. zongora-vásárló közönség ige 

nyeit minden irányban kielégíteni képes 
legyek. Raktáron tartok úgy egy 

szerű, mint díszesebb, eszerint ol
csóbb és drágább ZONGORÁ

KAT — az árnak megfelelő 
kitűnő minőségben. RAK

TÁRON vannak úgy

Mignon-, mint szalon 

Szárny-zongorák,
valamint angol mechanikája hangver 
seny zongorák, barna, (fényes és matt,) 

továbbá fekete és mahagóni színben.

p i a ^ i H ó k
szintén háromféle kivitelben van 

nai v  raktáron. — Raktáramon 
bárki által is megtekinthető a 

világhírű HUPFELD féle

P H O H O ü f l
(más néven : Pianola), mely b á r m e 1 v 
z o n g o r á n m ü v é s z i tökéletességgel 
és nüanszirozással játszsza le a legnehe

zebb darabokat

A r a i m i g en é l ő n  y ö s e k, fi z ti t é s i 
t e l t é t e l e i m  p e d i g  k e d v e z ő k .

Hangszereim jóságáért legmesszebb menő
garanciát nyújtok.

Amidőn még közölném, hogy régi zon
gorákat is becserélek, maradtam szives

támogatást kérve,

hazafias tisztelettel

IFJ. WAGNER A N TA L .




